
ROČNÍK XXXIII  číslo 4  duben 2024  20 Kč

REKONSTRUKCE STOMATOLOGICKÉ ORDINACE DOKONČENA

Dovolte mi informovat vás o dokončení 
kompletní rekonstrukce stomatologické 
ordinace, kde vzniklo pracoviště splňující 
všechny potřeby jak lékaře, tak pacientů.

Rozsáhlá přestavba začala bouráním 
starých konstrukcí a následným vyzdě-
ním konstrukcí nových, pokračovalo se 
izolací proti vodě, rozvody vodoinstalace 
a elektroinstalace. Následovaly omítky, 
štuky, obklady a dlažby. Po namontování 
vzduchotechnického zařízení byly položeny 

nové podlahové krytiny, provedena výmalba 
a závěrem osazen nový nábytek. Po těchto 
stavebních úpravách má město Protivín 
odpovídající provoz, který bude dlouho 
sloužit všem, kteří potřebují stomatologické 
ošetření.

Věřím, že do těchto prostor budeme 
na ošetření chodit „raději“.

Jaromír Hlaváč,
starosta města

RADA MĚSTA ZASEDALA
VYBRÁNO Z USNESENÍ RM 21. 3. 2024
– souhlasí
 s  předloženým návrhem demontáže stávajícího 

zařízení VN/NN distribuční sítě společnosti EG.D, a.s. 
v rámci stavby „Krč TS Obec II – přepojení TS ZD NN, 
VN“ na pozemcích p. č. 1448/1, 1448/2 a 600/6 v kú 
Krč u Protivína

– souhlasí
 s uzavřením Smlouvy o zřízení služebnosti za účelem 

zřízení služebnosti inženýrské sítě – vedení kabelo-
vého vedení NN na zatížené nemovitosti a za účelem 
jejího provozování, jejímž obsahem bude právo zřídit, 
provozovat, opravovat a  udržovat kabelové vedení 
NN, též provádět úpravy za účelem obnovy, výmě-
ny, modernizace nebo zlepšení výkonnosti včetně 
odstranění v  pozemku p.  č. 1477/1 v  kú Selibov, 
za jednorázovou náhradu ve výši 9.000,- Kč + DPH, 
když GP, smlouvy a poplatek za návrh na vklad do KN 
budou nákladem oprávněného, tj. ZD Selibov

– vybrala
 jako nejvýhodnější nabídku na realizaci stavebních 

prací veřejné zakázky malého rozsahu, akce „Protivín 
– posilovací stanice vodovodu v místní části Záboří“, 
nabídku účastníka Protom Strakonice, s.r.o., Písecká 
290, 386 01 Strakonice, IČ: 43841252, s nabídkovou 
cenou 3.880.000,- Kč bez DPH

 a pověřuje
 starostu města podpisem předmětné Smlouvy o dílo

– souhlasí
 s provedením autorského dozoru spol. VAK projekt 

s.r.o., B. Němcové 12/2, 370 01 České Budějovice, IČ: 
28159721, při realizaci stavby „Protivín – posilovací 
stanice vodovodu v místní části Záboří“

– souhlasí
 s uzavřením Příkazní smlouvy se spol. DT engineering 

s.r.o., Dolní 127, Nové Homole, 370 01 České Budějo-
vice, IČ: 08743002, ve věci zajištění výkonu činnosti 
technického dozoru investora při realizaci stavby 
„Protivín – posilovací stanice vodovodu v místní části 
Záboří“

 a pověřuje
 starostu města jejím podpisem

– schvaluje
 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo uzavřené dne 9. 1. 

2024 na  stavební práce při akci „Stavební úpravy 
a  oprava části objektu čp. 13, Protivín“ se spol. 
PŠV stavby s.r.o., Turovec 24, 391  21, Turovec, IČ: 
07608659

 a pověřuje
 starostu města jeho podpisem

– bere na vědomí 
 zápis z jednání komise zdravotní a sociální konaného 

dne 15. 3. 2024
 a souhlasí
 s pronájmem bytu v DZU (DPS) na Masarykově nám. 

21, Protivín

– souhlasí
 s povolením výjimky z počtu dětí ve třídě SOVIČEK 

v  1. Mateřské škole Protivín dle návrhu ředitelky 
školy

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ  
ZM PROTIVÍN  

KONANÉHO DNE 11. 3. 2024

 Zastupitelstvo města Protivín schvaluje návrh 
na stanovení časových limitů:

 – pro rozpravu – 2 minuty
 – pro dotazy – 1 minuta.

1. Zastupitelstvo města Protivín bere na  vědomí 
kontrolu usnesení ze zasedání zastupitelstva 
města konaného dne 12. 12. 2023 a  projednalo 
námitku člena zastupitelstva p. Mráze proti zápisu 
o průběhu zasedání ZM konaného dne 12. 12. 2023 
a  nesouhlasí s  doplněním námitky týkající se 
diskuze mezi p. Mrázem a pí Říhovou.

2.1. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje bez 
výhrad účetní závěrku za rok 2023.

2.2. Zastupitelstvo města Protivín souhlasí s převodem 
nepoužité části dotace poskytnuté o.s. Jihočeský 
TAEHAN pro rok 2023 ve výši 50.060,- Kč do roku 
2024.

2.3. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje Smlouvu 
o dotaci na činnost v roce 2024 pro Fotbalový klub 
Protivín z.s.

2.4. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje zařazení 
akce „Protivín – obnova vodovodního potrubí 
mezi předávacím místem JVS Milenovice a VDJ 
Radování“ do rozpočtu r. 2024.

2.5. Zastupitelstvo města Protivín schvaluje výhled 
rozpočtu města Protivín na období let 2025–2028.

3.1. Vyřazen z programu zasedání ZM.
3.2. Vyřazen z programu zasedání ZM.
3.3. Zastupitelstvo města Protivín projednalo podnět 

zastupitele p. Mráze ohledně relevantních pochyb-
ností mandátu zastupitelky p.  Heleny Vlachové 
a neshledává důvody pro vyslovení zániku jejího 
mandátu.



PROTIVÍNSKÉ LISTY 2. stránka

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
PÁŤÁCI NA STOŽCI

Jako každý rok dostali i letos naši 
žáci pátého ročníku možnost účastnit se 
třídenního pobytu ve středisku environ-
mentální výchovy ve Stožci.

Nabídku využilo 25 žáků, kteří pod 
vedením Marty Horáčkové a Jany Houd-
kové vyrazili ve středu 20. března tradičně 
vlakem do Číčenic, kde přestoupili na vlak, 
který je měl dovézt až do Stožce. Ale hned 
po nastoupení do vlaku přišlo upozornění, 
že je v Prachaticích výluka a bude se cesto-
vat i autobusem. Tak měly děti lehké zpest-
ření ještě před cílovou stanicí. Před chatou, 
kde jsme se měli ubytovat a ve které jsme 
strávili všechny tři dny, na nás už čekala 
naše průvodkyně Šárka. Ta nás ve středu 
a ve čtvrtek provázela vybranými programy. 
Po ubytování na pokojích jsme ve středu 
vyrazili na první program – Seznámení s NP 
Šumava. V něm se děti seznámily s národ-
ním parkem formou různých aktivit v pří-
rodě. Před večeří, již tradičně v penzionu 
Pstruh, jsme stihli ještě krátkou procházku 
směrem na Nové Údolí. Ve čtvrtek jsme vy-
razili na Stožeckou kapli, cestou jsme měli 
se Šárkou zase několik naučných aktivit. 
Po obědě dostaly děti chvilku odpočinku 
a pak jsme se rozdělili na dvě skupiny. 
Jedna šla hrát fotbal na nedaleké hřiště 
a druhá se vypravila na Puštíkovu stezku. 
Co jsme ale nečekali - začalo se zatahovat, 
hřímat a za chvilku se spustil strašlivý 
lijavec. Skupinka, co hrála poblíž na hřišti 
fotbal, to měla na chatu blízko. Druhá však 
byla zrovna kousek za polovinou stezky, 
hlavu nebylo kam ukrýt, a tak déšť nedéšť 
– museli jsme se dostat na chatu. Dorazili 
jsme úplně promočeni, ale zážitek to byl 
úžasný! Vždyť je to jen voda… Všichni se 
osušili a převlékli do suchého a bylo zase 
dobře. Po večeři měla na chatě pro děti paní 
učitelka Horáčková připravené její oblíbené 
„cíťáky“. Látkové pytlíčky, ve kterých děti 

po hmatu hádají, co v nich je. A nebojte. Nic 
ostrého, nebezpečného, mazlavého nebo 
kousavého v nich nebylo. Jen přírodniny, 
kolem kterých děti venku chodily. Každý 
poznal alespoň něco, takže všichni dostali 
sladkou odměnu. No a v pátek ráno, hned 
po vydatné snídani, nás čekal náš nejoblíbe-
nější a zároveň poslední program - plstění. 
To už s námi nebyla Šárka, ale Jirka. Každý 
si uplatil z ovčí vlny nějaké zvířátko nebo 
hračku. Všichni byli moc šikovní. A protože 
všechno hezké jednou skončí, po obědě 
jsme se i my museli se Stožcem rozloučit. 
Cestou zpět, opět s výlukou, jsme se v pátek 
22. března vrátili k nám domů do Protivína, 
kde na všechny děti už netrpělivě čekali 
jejich rodiče. Tak snad se zase všem líbilo 
a budeme na Stožec dlouho vzpomínat.

Jana Houdková

Ve středu 20. března se ve školní družině 
uskutečnila výtvarná soutěž „VESELÉ 
VELIKONOCE“. Děti kreslily velikonoč-
ní zajíčky, vajíčka a krásné velikonoční 
obrázky, které nám připomněly blížící se 
velikonoční svátky. Výtvarné soutěže se 
zúčastnilo 56 dětí z 1. stupně.

Výsledky soutěže:

1. třídy  2. třídy 
1. Yeva Tsalko 1.A 1. Jan Tůma 2.A
2. Michala Mastilová 1.B 2. Veronika Braunová 2.A
3. Laura Schwemová 1.B 3. Helena Manová 2.A
    Vendulka Záveská 1.A

3. třídy  5. třídy 
1. Aneta Sewaldová 3.B 1. Emílie Bartošová 5.A
2. Natálie Žemličková 3.A 2. Nela Štěrbová 5.A
3. Michaela Márová 3.A 3. Lenka Pavlíková 5.A
    Lucie Fürstová 3.A

VESELÉ VELIKONOCE



PROTIVÍNSKÉ LISTY 3. stránka

Vážení spoluobčané,
zveřejňuji výňatek z obsáhlého materiálu 
zpracovaného Ing. Tesařem, CITYFINAN-
CE.

PŘÍJMY A VÝDAJE  
(ROK 2022)
– měly rostoucí trend

PŘÍJMY
 Daňové příjmy
  –  tvořily 62 % příjmů města, cca 112 

mil. korun
Nedaňové příjmy
 –  představovaly 20 % příjmů, cca 36 

mil. korun, nejvyšší příjmy pochá-
zely z pronájmu majetku, bytového 
a nebytového hospodářství

Přijaté dotace
 – tvořily 8 % příjmů, cca 14,6 mil. korun
Mimořádné příjmy
 –  kryly ¼ investic, vysoká nezávislost 

investic na mimořádných příjmech.
VÝDAJE
 –  výtečný nárůst investic a mírnější 

nárůst běžných výdajů
Investice
 –  byly silnou stránkou města, které 

investovalo za poslední čtyři roky 
220 miliónů, excelentních 47 tis. 
na jednoho obyvatele

Investiční dotace
 –  kryly za poslední 4 roky do roku 

2022 28 mil., tj. 13 % a 192 mil. 
dodalo město. Protivín byl nezávislý 
na dotacích a využíval k rozvoji vlast-
ní finanční potenciál.

Nejvyšší investice (v Kč)
 –  vzdělávání – ZŠ, 1. MŠ a 2. MŠ 56 mil.
 –  pozemní komunikace  50 mil.
 –  komunální služby a rozvoj  32 mil.
 –  požární ochrana   27 mil.
 –  byty, sport, vodní hospodářství 29 mil.
Brilantní byla nejen výše investic Proti-
vína, ale také jejich spektrum.

Schopnost reprodukce a dosavadního budo-
vání nového majetku města:
  Provozní hospodaření města – příznivý 

vývoj
 –  město si může dovolit budovat nový 

majetek a udržovat stávající, tato 
schopnost se za poslední roky zlep-
šovala.

 –  do obnovy majetku vynaložilo město 
za 4 roky 253 mil. korun, na pouhou 
reprodukci a její financování by 
postačilo 85 mil. korun – zajištění 
financí na reprodukci a budování 
majetku města bylo excelentní.

Provozní saldo
 –  jeden z klíčových údajů pro sledování 

finančního zdraví města, znamená 
rozdíl mezi příjmy a výdaji; provozní 
saldo je další silnou stránkou města, 
mělo skvělý trend a excelentní hodno-
ty; za 4 roky průměrné saldo dosáhlo 
50 mil. korun, za rok 2022 uzavřelo 

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED ROZPOČTU MĚSTA PROTIVÍNA
S ANALÝZOU FINANCÍ A RATINGEM

na 58 mil. korun; provozní saldo po-
suzují zejména banky při žádostech 
o úvěry.

Finanční kondice města
 –  je nejdůležitějším údajem celé analý-

zy; měla výborný trend a excelentní 
hodnoty, za 4 roky 57 mil. korun 
a rok 2022 uzavřel na 66 mil., tj. 
excelentních 14 tis. na obyvatele, 
pomohly výnosy z hazardu (cca 3 
tis. na obyvatele), ale i bez nich byl 
výsledek excelentní.

Protivín měl výborný finanční potenciál, 
který může dále sloužit např. k rozvoji, a to 
také dělal.
Finanční aktiva
 –  zůstatky na účtech města na konci 

roku 2022… 42 mil. korun;
Protivín patří mezi města, která dokázala 
využívat svůj finanční potenciál.
Rozpočet města
 –  hodnotíme jako nebývale skvěle na-

stavený a Protivín je příkladem pro 
ostatní.

Dlouhodobé závazky
 –  na konci roku 2022 relativně nízké… 

42 mil. korun.
Strop bezpečné zadluženosti
 –  na základě výsledku provozního hos-

podaření… 350 mil. korun.
Závěr finanční analýzy:
Kvalita finančního řízení Protivína byla 
brilantní a zasluhuje uznání, především vý-
borný trend a excelentní výsledky finanční 
kondice lámaly rekordy, skvělá výše investic 
a oprav.

Finanční zdraví hodnotíme známkou A+A+
A+ (výborná s plusem za trend a excelenci) 
finanční kondici zakládáme na výborném 
trendu a excelentních výsledcích hospo-
daření. Město mělo skvělou výši investic, 
finanční kondici k budování nového 
majetku, slabinou byl úbytek obyvatel 
a silnou stránkou prosperita práce a pod-
nikání na území města.

A+ (výborný s plusem za perfektní kvalitu 
finančního plánování a řízení) stav fi-
nancí, kdy kladně hodnotíme především 
excelentní a perfektní kvalitu, preciznost 
a přesnost finančního řízení a plánování, 
realističnost příjmů a výdajů, skvělou 
a přehlednou strukturu rozpočtu, skvěle 
nastavené provozní saldo, využívání fi-
nancí k rozvoji a nízký dluh.

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED ROZPOČTU

DOPORUČENÍ
–  zajistit realizaci potřebných investic 

a oprav
–  investice a opravy pro následujících 

5 let počínaje rokem 2024 realizovat 
investice a opravy za 300 až 600 mil. 
korun bez kapitálových příjmů a dotací

–  bezpečný limit dluhu… hranice 300 mil. 
korun

–  převzít daňovou odpovědnost a využít 
potenciál k rozvoji… daň z nemovitosti 
koeficient 3, u rekreačních objektů koe-
ficient 5

–  odpady… přiblížit příjmy k realitě vý-
dajů a nastavit 1.200,- Kč ročně na oby-
vatele – Protivín byl ve ztrátě za 13 let 
více jak 37 mil. korun

–  nájmy a pronájmy… nájmy by měly 
odpovídat tržní ceně, cca 120,- Kč/m2 
bytu

–  zmrazit příspěvky… základní škola 
a mateřské školy by měly dostávat 
příspěvek od města cca 7 mil. korun, 
v současnosti dostávají cca 10 mil. korun

–  bezpečná zadluženost… 350 mil. korun, 
stávající 45 mil. korun

–  dodavatelské úvěry… nedoporučujeme
–  spoření… nedoporučujeme hledat ná-

stroje s vysokými úroky a tudíž i s vy-
sokými riziky

–  zajistit adekvátní růst platů zaměstnanců 
města cca o 10 % ročně

–  definice finančního potencionálu… dle 
těchto předpokladů bude moci město 
využít bez dotací v roce 2024–2028 550 
mil. korun.

Předpoklady k plnění střednědobého 
výhledu rozpočtu
–  konzervativní růst daňových příjmů… 

5 % ročně
–  doporučená pravidla pro stabilizaci 

rozpočtu
 –  strop zadluženosti 350 mil.
 – bezpečný provozní výsledek
 – dobrý trend financování provozu.

Z výše uvedené analýzy je zřejmé, že sa-
mospráva může efektivně řídit finance pře-
devším skrze výdaje, ale poměrně výrazně 
i úpravou některých běžných příjmů.
Protivín byl prosperujícím městem s mír-
ným úbytkem obyvatel (3 %). Za posledních 
10 let se naopak zvýšil počet pracujících 
na území města o 6 %.

Ing. Luděk Tesař, CITYFINANCE

Komentář starosty města:
Město Protivín může směle na základě to-
hoto ratingu plánovat budoucnost, protože 
finanční hodnocení města A+A+ je vlastně 
nejvíc, čeho jsme mohli dosáhnout. Je to 
výsledek práce jak samosprávy, tak samo-
zřejmě zejména finančního odboru, ale též 
všech ostatních odborů města – stavebního, 
správního, pečovatelské služby a technic-
kých služeb, protože bez nich bychom 
takovýchto výsledků dosáhnout nemohli. 
Zejména mi dovolte poděkovat vedoucí od-
boru výstavby, dopravy a ŽP Ing. Jaroslavě 
Fialové a jejímu týmu za perfektní přípravu 
investičních akcí a vedoucí finančního od-
boru paní Jaroslavě Říhové a jejímu týmu, 
protože jejich podíl na tomto extrémně 
příznivém hodnocení je významný.

Jaromír Hlaváč,
starosta města



PROTIVÍNSKÉ LISTY 4. stránka

Březnové dny v 1. Mateřské škole Protivín

Aneb jak skauti Benjamínci přespali 
v protivínské knihovně.

Nejmladší skautský oddíl – Benjamínci 
zažil nezapomenutelný zážitek a to přespání 
v knihovně. Pro většinu z dětí to bylo první 
přespání mimo domov bez rodičů. Rodiče 
děti doprovodili do knihovny, kde na ně 
už čekali jejich vedoucí společně s paní 
knihovnicí. Paní knihovnice dětem vysvět-
lila, k čemu knihovna slouží a jak se máme 
v knihovně chovat a pak nám předala dopis 

NOC S ANDERSENEM V KNIHOVNĚ

od samotného Hanse Christiana Andersena. 
Šikovní prvňáčci už zvládli vzkaz přečíst. 
Dopis nás nasměroval na pohádkovou 
stezku v okolí knihovny, plnou zábavných 
úkolů. Benjamínci například doplňovali 
pohádkové dvojice, malovali oblíbené 
pohádkové postavy nebo si vyrobili vlastní 
knížku. Stezka všechny moc bavila, ale 
nejvíc se děti těšily na to, až se zavrtají 
do svých spacáků mezi regály plné knih. 
Každý si našel své místečko na přespání. 

Kluky sice bavilo běhat mezi regály, ale 
na čtení knížek a hraní deskových her sa-
mozřejmě také došlo. Děti plné zážitků brzy 
usnuly. Ráno jsme ještě stihli přečíst pár 
úryvků z knížek, které si děti vybraly. Pak už 
byl čas na snídani, balení věcí a hurá domů.

Moc děkujeme zaměstnancům z knihov-
ny, kteří nám přespání v knihovně umožnili. 
Byla to skvělá spolupráce a za rok se bude-
me těšit znovu.

Ali a Kandi

Měsíc březen byl v 1. Mateřské škole 
Protivín ve znamení vítání jara a sezná-
mení s Velikonocemi. Jaro jsme ve školce 
přivítali barevnými nástěnkami, které byly 
plné jarních květin, jarními básničkami 
a písničkami. Všechny třídy jednotlivě vy-
razily do Království času, kde na ně čekaly 
jarní dílničky, při kterých si děti vytvořily 
papírová kuřátka a vysely pšenici, která jim 
doma vyklíčila. Také zde plnily pracovní 
listy a zajímavé úkoly. Při procházkách 
venku jsme se zaměřili na pozorování 
přírody, která se po zimě probouzí a roz-
kvétá. Před školkou se nám opět po roce 
objevil „Vajíčkovník“, na který děti věšely 
své doma nabarvené kraslice. Tento rok se 
na něm objevila i vajíčka z 3D tiskárny. 

ZÁPIS do 1. MŠ Protivín 
a MŠ Krč

•  zápis dětí do 1. Mateřské školy Protivín 
na školní rok 2024/25 se bude konat 
2. května 2024 od 8.00 do 15.00 hod.

•  zápis dětí do Mateřské školy Krč 
na školní rok 2024/25 se bude konat 
2. května 2024 od 8.00 do 14.00 hod.

Více informací a přehled potřebných do-
kumentů najdete na webových stránkách 
1. Mateřské školy Protivín.

Děti ze všech tříd společně vytvořily va-
jíčka, která pak vyvěsily na strom na pro-
tivínském náměstí. Děti se během března 
seznámily s velikonočními tradicemi, 
jako pletení pomlázky, malování vajíček, 
řehtání, pečení mazanců a beránků. Naše 
šikovné paní kuchařky nám na odpolední 
svačiny do každé třídy upekli dva mazance 
a následující den beránka.

Na konci měsíce si třídy Koťátka a Ža-
bičky udělaly procházku za ovečkami a jeh-
ňátky. Paní učitelka Monča, které ovečky 
patří, nás vzala k nim do ohrady, kde jsme 
jim nechali malou svačinu, a děti si mohly 
pohladit malá jehňátka. Během měsíce 
března nás provázelo krásné slunečné po-
časí a těšíme se, že nás sluníčko bude hřát 
i následující měsíce.



PROTIVÍNSKÉ LISTY 5. stránka

z deníku
POLICIE ČR V PROTIVÍNĚ

Nechtěl nastoupit
 Písečtí kriminalisté, kteří se specializují 

na pátrání, v Protivíně ve středu 20. 
března zatkli místního muže (1996), kte-
rý se vyhýbal nástupu do vězení. Písecký 
soud na muže vydal 14. března příkaz 
k dodání do výkonu trestu a policisté 
po něm vyhlásili celostátní pátrání.

 Kriminalisté muže zatkli v sedm hodin 
ráno, na obvodním oddělení v Proti-
víně provedli potřebné úkony spojené 
s vypátráním hledané osoby, provedli 
eskortu, a před devátou dopolední již 
byl muž dodán do vězení.

Superb někomu vadí
 Dne 23. března přijali policisté ozná-

mení o opakovaných naschválech, které 
se podle majitele osobního automobilu 
značky Škoda Superb opakují již od led-
na letošního roku. Kdosi mu má na jeho 
vůz lít lepkavou tekutinu. Majitel vůz 
parkuje na náměstí, a již několikrát měl 
mít takto znečištěnou kapotu a levý bok 
vozu.

Narazil do budovy čerpací stanice
 V prostorech benzinové čerpací stanice 

Orlen v Protivíně chtěl dne 21. března 

po poledni zaparkovat řidič s nákladním 
automobilem značky Scania s návěsem. 
Manévr se mu ale příliš nepovedl, 
během parkování narazil do budovy 
čerpací stanice, kterou poškodil. Ke zra-
něním naštěstí nedošlo a alkohol u řidiče 
vyloučili policisté provedenou dechovou 
zkouškou.

Cizinec bez potřebných povolení
 Dne 31. března večer kontrolovali poli-

cisté na Masarykově náměstí v Protivíně 
cizince, který neměl k pobytu v České 
republice žádná povolení. Na protivín-
ské obvodní oddělení vyjeli kolegové 
z cizinecké policie a s cizincem bez po-
třebných víz a povolení k pobytu zahájili 
řízení o navrácení. Cizince eskortovali 
do záchytného zařízení a realizuje se 
správní vyhoštění.

Přehlédl Mercedes
 První dubnový den odpoledne jel mladý 

řidič s vozidlem značky Škoda z ulice 
Zámecká v Protivíně a u obchodu Nor-
ma chtěl odbočit vlevo na České Budě-
jovice. Řidič jel z vedlejší komunikace, 
při odbočování na hlavní tah silnice I/20 
však přehlédl automobil značky Merce-
des jedoucí od Písku a došlo ke střetu. 
Naštěstí nedošlo ke zraněním, škoda 
na vozech je zatím odhadnuta na 120 
tisíc korun.

 Protivínští policisté u řidičů provedli 
také dechové zkoušky na alkohol, které 
byly negativní.

Pro dubnové vydání Protivínských listů 
č. 4, v rámci poskytnutí možnosti a prostoru 
jednotlivým zastupitelům k vyjádření jejich 
názorů, při zachování dlouhodobého smyslu 
a účelu vydávaného periodika, byli e-mai-
lem osloveni redakční radou zastupitelé:

Lucie Říhová, Hnutí za levnější vodu
–  Vyjádření: „Dobrý den, děkuji za infor-

maci, nemám zájem o příspěvek v tomto 
vydání.“

Pavel Šrámek, Hnutí za levnější vodu
–  Vyjádření: „Dobrý den, děkuji Vám 

za nabídku, ale momentálně ji z časových 
důvodů nemohu přijmout.“

Pavel Kubů, Hnutí za levnější vodu
–  Vyjádření:
    Redakční rada vyjádření do uzávěrky 

Protivínských listů 2. 4. do 11 hodin 
neobdržela

Bohužel do termínu uzávěrky Proti-
vínských listů výše oslovení zastupitelé 
této možnosti nevyužili. V rámci zacho-
vání objektivních a vyvážených informací 
o našem městě v následujícím čísle osloví 
redakční rada v pořadí další zastupitele 
tak, aby všichni měli možnost svůj názor 
vyjádřit veřejně.

Redakční rada Protivínských listů

SLOVO  
ZASTUPITELE

Město Protivín zve občany  
v úterý 7. května 2024 v 9.15 hodin  
na Masarykovo náměstí v Protivíně

Vzpomínka na květnové dny
Program:
• přehlídka vozidel – 4. Obrněná „Prácheňsko“
• uctění památky u pomníku padlých



PROTIVÍNSKÉ LISTY 6. stránka

Již několik let je naše školka zapojena 
do celostátního programu MRKVIČKA, 
který se snaží o kvalitní zařazení environ-
mentální výchovy do MŠ. Tento rok s dětmi 
pracujeme na projektu Za bludným koře-
nem. V březnu jsme s dětmi přivítali jaro 
setím velikonočního osení. Děti si přinesly 
vlastní květináče, zasely pšenici, zalévaly 
a pozorovaly růst. Společně jsme udělali 
pokus s klíčením fazolí a v rámci našeho 
projektu jsme vypěstovali zelené vlasy pro 
Děda Vševěda. Praktické činnosti a pozo-
rování našich rostlin děti velice zaujalo. 
Na Velikonoce děti vyrobily veselá přáníčka 
pro rodiče a od pondělí 25. března do čtvrtka 
28. března jsme měli barevný týden – Modré 
pondělí, Žluté úterý, Černou středu a Zelený 
čtvrtek. Všichni jsme přišli v oblečení dané 
barvy a vyprávěli jsme si o velikonočních 
tradicích. Ve středu jsme společně upekli 
jidáše. Oblíbené byly i pohybové hry a sou-
těže s plastovými vajíčky a sluchová hra 
s řehtačkou. Přejeme všem krásné jaro!

H. Červenková

Ples se konal po dvanácté, tentokrát 
ve Skalské hospůdce a obecním sálu. Opět 
vládla velká spokojenost účastníků i organizá-
torů. Zas a znova se ukázalo, že hlad po pleso-
vé kultuře je v Protivíně a okolí velký a mnozí 
neváhají za živou kulturou a společenským 
životem cestovat.

Od samého začátku chceme dělat ples 
zážitkový. O zábavu se tentokrát postaraly 
tanečnice M&N Dance z Domu dětí a mládeže 
ve Vodňanech. K velkým zážitkům (říkají 
přítomní) patří už i tradiční taneční fór našeho 
spolku. Letos jsme se inspirovali Michaelem 
Jacksonem. Bylo to trochu nemotorné, moon-
walk nám nešel, ale Beáta to nakonec důstojně 
zakončila.

Ples měl i tradiční kulinářský zážitek. 
Vltavotýnské lahůdky jsou jednička. Na sto-
le nechyběl ani řemeslný cider Procházka 
a Muška z Chelčic a navíc byly stoly díky 
panu Melounovi krásně květinově ozdobeny.

Jaro v Mateřské škole Krč

12. Charitativní ples pro protivínskou sokolovnu

Nohy tanečníků a tanečnic se míhaly při 
tanci s populární píseckou kapelou TOP TON 
pod vedením p. Milana Pokorného. Sál byl 
tak naplněný od první písničky, že se mnozí 
za celý večer přes parket ani neviděli.

Ples by nemohl být bez sponzorů a podpo-
rovatelů. Díky nim byla velká tombola bohatá 
a rozmanitá. Speciální poděkování patří hlavně 
firmám Stavitelství Čajan Protivín a KOVO 
Fritz Vodňany, dále pak Auto Šíma Vodňany, 
Třeštík Group, avenberg.cz, Skalská hospůdka, 
Krokodýlí ZOO Protivín p. Procházka, Leifheit 
Blatná, rybářské potřeby p. Seidl Protivín, 
hodinářství Kubelka Vodňany, zahradnictví 
MELO Protivín, FROV Vodňany p. Kozák, 
PetLove p. Lejčar, ITS Písek, Senesi Vod-
ňany, Míra Štěpka 1. písecký velkoobchod, 
Anna Kocová Vodňany, Golden Place Týn nad 
Vltavou, Lucie Loudínová kosmetika Písek, 
Květiny Zochová Protivín a Vltavotýnské 
lahůdky p. Smíšek.

Veškerý výtěžek plesu opět půjde na úče-
lový fond Sokolovna, jehož účelem je podpořit 
myšlenku rekonstrukce Sokolovny v Protivíně 
a hlavně její následný provoz v grantovém 
režimu. Statut fondu Sokolovna je v celém 
znění ke stažení na www.konabo.cz.

Sto devadesát spokojených plesajících je 
letošním skalským rekordem. To nás zavazuje 
i do příštího roku. A kde se sejdeme? V proti-
vínské sokolovně to ještě asi nebude… Ale bu-
deme všichni společně doufat, že i naše město 
bude mít brzo důstojné místo na setkávání 
občanů jako mnohé okolní spokojené obce.

Pavel Koc,
Spolek fór Protivín

Městská knihovna Protivín 
je, stejně jako v roce 2021, 
mezi nejlépe hodnocenými 
místy na Mapy. cz
Děkujeme všem za přízeň.
P. Lišková, knihovna Protivín



květen 2024

Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

středa 1. května v 17 hodin  film ČR

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?
Dokument. Prezident, občan, režisér, přítel, manžel, pacient, muž na sklonku 
života... Unikátní dokument Petra Jančárka Tady Havel, slyšíte mě? Vrací do centra 
pozornosti Václava Havla v jeho známých, ale i veřejnosti dosud skrytých polo-
hách. Vychází přitom z  nikdy nepublikovaného materiálu, natočeného během 
posledních let jeho života.
Mládeži přístupný, 86 minut, vstupné 130 Kč

pátek 3. května v 19 hodin film USA

BOY KILLS WORLD
Akční. Strhující akční řežba plná krve, vyhřezlých střev, usekaných končetin 
a samozřejmě patřičné dávky zábavy a ironie. Na cestu za pomstou se jako neza-
stavitelný nástroj smrti nedaleké dystopické budoucnosti vydá nastupující hvězda 
Bill Skarsgård. Může hluchoněmý chlapec vyrůst v elitního zabijáka?
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 115 minut, vstupné 140 Kč

neděle 5. května v 16 hodin film ČR

GUMP – JSME DVOJKA
Rodinný/dobrodružný. Ahoj, tady Gump. Pamatujete si ještě na mě? Je to hodně 
dní, co jsem se neozval, já vím. Ale byl jsem šťastnej. A když je pes šťastnej, tak 
stejně jako člověk, nic jinýho nepotřebuje. Moje nová filmová cesta začne přesně 
tam, kde ta předchozí skončila.
Mládeži přístupný, 87 minut, vstupné 130 Kč

neděle 5. května v 19 hodin film USA

KASKADÉR
Akční komedie. Kaskadér Colt Seavers (R. Gosling) býval hvězdou svého oboru, 
dokud se při jedné obzvlášť náročné akční scéně cosi nepokazilo. Následkem 
nekontrolovaného pádu z velké výšky skončil Colt s pošramoceným tělem i egem. 
Rozhodl se dát filmovému průmyslu definitivní sbohem, a dokonce kvůli tomu 
dal kopačky krásné a nadějné režisérce Jody (E. Blunt).
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 128 minut, vstupné 150 Kč

středa 8. května v 17 hodin  film ČR

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Komedie. Naši dovolenou nic nepřekazí. Letos se k moři pojede stylovým obytňá-
kem! Natěšená foodblogerka Monika už si plánuje, jak z čerstvých ryb, kalamárů 
a krevet nakoupených na chorvatském trhu natočí speciální jadranskou epizodu. 

AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH.
ZMĚNA PROMÍTACÍHO ČASU – STŘEDA VŽDY OD 17 HODIN!

Manžel Honza se zase vidí na pláži s lahví oroseného piva, zatímco děti zabaví 
animační programy. Jenže sotva vyrazí, přichází jeden karambol za druhým. V hl. 
rolích: B. Poláková, L. Příkazký, T. Jeřábek a další
Mládeži přístupný, 87 minut, vstupné 70 Kč

pátek 10. května v 19 hodin film USA

NEZLOMNÍ
Dobrodružný. Po devatenácti letech vytrvalostního závodění stojí Michael (Mark 
Wahlberg) naposled na startovní čáře. Během následujících šesti dnů a nocí se 
na mistrovství světa Adventure Racing v Dominikánské republice ještě jednou 
pokusí dovést svůj tým vítězně do cíle. V náročném terénu napříč divokou přírodou 
ho ale kromě překážek čeká i jedno překvapivé setkání. Narazí na opuštěného psa, 
který se k němu přidá a stane se součástí týmu.
Mládeži přístupný, titulky, 107 minut, vstupné 140 Kč

neděle 12. května v 16 hodin film ČR

GUMP – JSME DVOJKA
Rodinný/dobrodružný. Ahoj, tady Gump. Pamatujete si ještě na mě? Je to hodně 
dní, co jsem se neozval, já vím. Ale byl jsem šťastnej. A když je pes šťastnej, tak 
stejně jako člověk, nic jinýho nepotřebuje. Moje nová filmová cesta začne přesně 
tam, kde ta předchozí skončila.
Mládeži přístupný, 87 minut, vstupné 130 Kč

neděle 12. května v 19 hodin film USA

KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU
Sci-fi/komediální. Rodina Spenglerových se vrací tam, kde to všechno začalo, 
tedy do legendární hasičské stanice v New Yorku, aby zde její členové spojili síly 
s původními Krotiteli duchů. Ti mezitím vybudovali přísně tajnou laboratoř, jejímž 
účelem je posunout chytání duchů na zcela novou úroveň. Když ale do našeho 
světa prostřednictvím starobylého artefaktu proniknou zlé síly, musejí novopečení 
Krotitelé duchů i staří veteráni vynaložit veškeré úsilí na to, aby ochránili svůj 
domov a zachránili celý svět před příchodem nové doby ledové.
Mládeži přístupný, dabováno, 115 minut, vstupné 140 Kč

středa 15. května v 17 hodin film ČR

DJANGO
Dokument. Český rockový zpěvák Petr Janda, frontman skupiny Olympic, 
skladatel a kytarista, jedna z největších legend v historii české populární hudby, 
oslavil v květnu roku 2022 své 80. narozeniny a koncem téhož roku 60. výročí své 
kapely Olympic. Režisérka Olga Malířová Špátová vytvořila poutavý příběh o lásce 
k hudbě, o posedlosti a zápalu, o skládání a hraní.
Mládeži přístupný, 105 minut, vstupné 140 Kč



květen 2024

Rezervace vstupenek na www. mujbijak. cz nebo v MěKS telefonem 382 251 806, 382 251 996.
Předprodej vstupenek v MěKS a jednu hodinu před představením v pokladně kina.

Filmy označené tímto symbolem jsou sledovatelné brýlemi 3D-technologie

AKTUÁLNÍ PROGRAM KINA NA WEBOVÝCH STRÁNKÁCH.
ZMĚNA PROMÍTACÍHO ČASU – STŘEDA VŽDY OD 17 HODIN!

pátek 17. května v 19 hodin film USA

ABIGAIL
Horor. Parta kriminálníků versus malá holka, kterou unesli kvůli výkupnému. Že 
je výsledek takového souboje předem daný? Nezapomeňte, že děti někdy dokážou 
být opravdová monstra. Tvůrci hororové lahůdky Krvavá nevěsta natočili další film, 
v němž se role kočky a myši nečekaně promění.
Mládeži do 15 let nepřístupný, titulky, 117 minut, vstupné 140 Kč

neděle 19. května v 16 hodin 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI 
„KŮZLÁTKA A VLK. O KOBLÍŽKOVI.“
neděle 19. května v 19 hodin  film USA

RIVALOVÉ
Romantické drama. Ve filmu hraje Zendaya roli Tashi Duncanové, bývalé teni-
sové šampionky, která se stala trenérkou, jež se neštítí své hry na kurtu ani mimo 
něj. Manželství se šampionem, který je těsně na konci své kariéry (M. Faist - West 
Side Story), Tashiina strategie na manželovo vykoupení nabere překvapivý směr, 
když se musí postavit vymydlenému Patrickovi - svému bývalému nejlepšímu 
příteli a Tashiině bývalému příteli.
Mládeži od 15 let přístupný, titulky, 131 minut, vstupné 130 Kč
středa 22. května v 17 hodin film ČR

JEDNA NOC
Drama. Mají jedinou šanci – odrazit se ode dna. Ve vztahu už zažili leccos, ale 
navzdory tomu jsou pořád spolu. Jenže to, co se stane jedné noci, bude možná 
dosud nejtěžší zkouškou jejich společného života. Kam až jsou ochotni zajít? 
Odvážná lovestory od autora tragikomedie Spolu Davida Laňky, který i tentokrát 
otevírá téma, o němž se příliš nemluví. Ale mělo by!
Mládeži od 15 let přístupný, 90 minut, vstupné 140 Kč

pátek 24. května v 19 hodin  film USA

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
Sci-fi/akční/ dobrodužný. Anya Taylor-Joy a Chris Hemsworth hrají ve filmu 
Furiosa: Sága Šíleného Maxe, který natočil oscarový režisér George Miller a který 
je očekávaným návratem do kultovního dystopického světa, jenž vytvořil před 
více než 30 lety ve velkofilmech o Šíleném Maxovi.
Mládeži do 12 let nevhodný, dabováno, 166 minut, vstupné 130 Kč

neděle 26. května v 16 hodin  film USA

GARFIELD VE FILMU
Animovaný/dobrodružný/komedie. Světoznámý kocour Garfield, který 
nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, 
se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! Po nečekaném návratu jeho 
dlouho pohřešovaného otce Vica se Garfield a jeho psí kamarád Odie musí zříci 
spokojeného života v suchu a pomoci Vicovi provést jednu velice riskantní loupež.
Mládeži přístupný, dabováno, 101minut, vstupné děti 130 Kč/dospělí 150 Kč

neděle 26. května v 19 hodin  film Polsko

ZAKÁZANÁ TOUHA
Erotický, drama. Smí se zralá žena bláznivě zamilovat a vrhnout se do víru vášně? 
Může atraktivní mladý muž hledat něhu a blízkost, která mu tak chyběla, u starší 
partnerky? Olga (Magdalena Boczarska) je o patnáct let starší než Max (Simone 
Susinna). Ona je úspěšná žena s  vybudovanou kariérou a  postavením, matka 
dospělé dcery. On je pohledný mladý muž, který žije naplno a nechce promarnit 
ani chvíli. Osud je spojí…
Mládeži od 15 let přístupný, dabováno, 119 minut, vstupné 130 Kč

středa 29. května v 17 hodin 

ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ 
– DIVADLO REPUBLIKA: BOSS BABIŠ

Satira/komedie. Oběť, nebo mafián? Posuďte sami! Synopse: Úspěšná politická 
satira, kterou některá města odmítla hrát, si bere na paškál bývalého premiéra. Je 
Andrej mafián, nebo oběť? Největší polistopadový podvodník, který zdecimoval 
tuto zemi, nebo jsme všichni letadlo? Na tyto otázky se s nadhledem a humorem 
snaží najít odpovědi herci a  herečky Divadla Republika v  satirickém kabaretu. 
Sledujte divadelní dramatizaci jedné z nejprodávanějších knih investigativního 
novináře Jaroslava Kmenty, kterou v některých městech dokonce odmítli hrát!
Mládeži přístupný, 128 minut, vstupné 130 Kč

pátek 31. května v 19 hodin film USA

KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU
Sci-fi/komediální. Rodina Spenglerových se vrací tam, kde to všechno začalo, 
tedy do legendární hasičské stanice v New Yorku, aby zde její členové spojili síly 
s původními Krotiteli duchů. Ti mezitím vybudovali přísně tajnou laboratoř, jejímž 
účelem je posunout chytání duchů na zcela novou úroveň. Když ale do našeho 
světa prostřednictvím starobylého artefaktu proniknou zlé síly, musejí novopečení 
Krotitelé duchů i staří veteráni vynaložit veškeré úsilí na to, aby ochránili svůj 
domov a zachránili celý svět před příchodem nové doby ledové.
Mládeži přístupný, dabováno, 115 minut, vstupné 140 Kč



PROTIVÍNSKÉ LISTY 9. stránka

POZVÁNKA NA ČLENSKOU 
SCHŮZI SPOLKU SZP PROTIVÍN

Spolek Svaz zdravotně  
postižených Protivín  

srdečně zve své členy  
na 21. členskou schůzi  

v úterý 7. května od 13.30 hodin  
v Restauraci U Rychtářů

Z programu:
•  vystoupení dětí z 2. Mateřské školy 

Protivín
• okénko hostů
•  blahopřání členům k významným 

životním výročím
• program činnosti na jaro a léto 2024
• Přihlášky na zájezdy:
 úterý 21. května zámek Lány
 úterý 16. července Červená Lhota
  Příspěvek na každý zájezd 200 Kč při 

zápisu.

Občerstvení, hudba a zpěv 
pro dobrou náladu.
Těšíme se na Vaši účast.

•  Měsíc březen byl ve znamení příprav 
na svátky jara – Velikonoce. Barvili 
jsme vajíčka, vytvářeli přáníčka pro 
rodiče, povídali si o vzniku a tradicích 
Velikonoc. Už se stalo tradicí, že zdo-
bíme velikonoční břízky na náměstí 
ozdobami, které jsme společně s dětmi 
vyrobili a následně zavěsili na břízu. Tří-
da Motýlků se týden před Velikonocemi 
oblékla do barev dnů pašijového týdne. 
V „Modré pondělí“ – všichni přišli 
oblečeni do modrých tónů, ve „Žluté 
úterý“ do žlutých tónů, ve „Škaredou 
středu“ do hnědých nebo černých tónů 
a na „Zelený čtvrtek“ do zelených tónů 
oblečení.

•  Březen byl také Měsícem čtenářů. Na-
vštívili jsme městskou knihovnu, kde 
nás přivítala knihovnice paní Lišková. 
Tímto ji děkujeme za milé povídání 
o knihách. Děti si zopakovaly, jak se 
mají ke knihám chovat, jak s nimi za-
cházet a jak důležité je číst.

ZE ŽIVOTA 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY PROTIVÍN

•  Třída předškoláků navštívila základní 
školu, kde si vyzkoušeli, jaké to je být 
ve škole. Od paní učitelek dostávali 
zvídavé úkoly, které s nadšením plnili. 
Všem se ve škole líbilo, věřím, že nadše-
ní vydrží i po další léta.

•  S pohádkou „O kůzlátkách“ k nám 
zavítalo divadlo LUK. Herci děti vtáhli 
do děje pohádky a náramně je pobavili.

•  Interhaf – výchovný program pro děti se 
psy. Paní Milada hravou formou děti se-
známila, jak se mají chovat k cizím psům, 
protože i hodný psík může kousnout.

•  „O Červené Karkulce“ byla pohádka 
divadla Divoloď. Děti si při pohádce 
společně s vlkem zazpívaly, zatancovaly 
a dopoledne strávené s loutkami, na kte-
ré si mohly i sáhnout, si příjemně užily.

•  Na školní zahradu nám byl nainstalován 
nový prvek, domeček, který děti s rados-
tí uvítaly a hojně využívají k hrám při 
dopoledním pobytu venku.

Petra Štěpková

S Asociací jihočeských výtvarníků (AJV) 
vystavuji v Sezimově Ústí (od 19. 3. 
do 12. 5.) a zároveň (od 21. 3.) také v Ga-
lantě na Slovensku. Na snímku je jeden 
z mých vystavených obrazů „Budějovická 
ulice v Písku“.

Akademický malíř Petr Pfleger

DVĚ VÝSTAVY

V úterý 2. dubna se sešly čtyři desítky 
členů Spolku Svazu zdravotně posti-
žených Protivín v salonku Restaurace 
U Rychtářů. 

Jarní dny jsme přivítali hudbou a zpě-
vem lidových písniček v podání manželů 
Kropáčkových z Pasek, kteří jsou vždy 
zárukou dobré pohody a kvalitního vystou-
pení. Hrají a zpívají rádi, umějí navázat 
kontakt s publikem a jsou rádi za zpětnou 
vazbu – když návštěvníci akcí zpívají s nimi. 
Na programu byly známé písničky, takže 
měli možnost si zazpívat všichni a za vše-
obecného veselí přivítat jarní dny. „Veselé 
Velikonoce“ tak pokračovaly i v úterý…

Výbor Spolku SZP Protivín

„Jarní setkání” se vydařilo



PROTIVÍNSKÉ LISTY 10. stránka

Zájemci o přenášku PVK „K proble-
matice husitství“, se sešli ve čtvrtek 21. 
března, dva dny před rekonstrukcí památné 
bitvy u Sudoměře. Letos sice není její kulaté 
výročí, ale přece jen k jednomu významné-
mu výročí v souvislosti s ní dojde. Od smrti 
geniálního vojevůdce Jana Žižky z Trocnova 
11. 10. 1424 uplyne již 600 let. Přednáška 
Mgr. Petry Čecháčkové se zabývala příčina-
mi vzniku husitství, pojednala o krizi církve 
a poté se plně věnovala prvním pěti letům 
husitských bojů.

V první části jsme se seznámili s moro-
vými ranami přelomu 14. a 15. století, s do-
pady úbytku obyvatelstva v důsledku válek 
a moru či s kritikou církve – jejím neřestným 
způsobem života, papežským schizmatem 
či prodáváním odpustků. Velkým kritikem 
církve, kterého známe z naší historie, byl Jan 
Hus. Málo se mluví o tom, že Jan Hus nebyl 
pozván jen na koncil v Kostnici. Již o pár let 
dříve byl totiž vyzván papežskou kurií, aby se 
dostavil k soudu (když předtím zaslal stížnost 
na spálení Wyclifových knih, které proběhlo 
z nařízení českého arcibiskupa). Tenkrát 
odmítl. Na výzvy Zikmunda Lucemburského 
a jeho pozvání do Kostnice už reagoval kladně. 
Jak dopadl, všichni víme. Upálili ho. O těchto 
událostech jsme si vyslechli úryvek z knihy 
Toulky českou minulostí.

V druhé části jsme měli možnost hádat 
počet pečetí na stížném listu, zaslaném 
do Kostnice jako protest proti Husovu upálení, 
online skládat husitský program (přiřazovat 
k původním textům jejich definice) – tzv. čtyři 
artikuly pražské. Nakonec jsme se zaposlou-
chali do ukázek ze Starých letopisů českých, 
v nichž paní učitelka vyvracela zažitý mýtus, 
že Jan Žižka poprvé použil vozovou hradbu 
v bitvě u Sudoměře. Ne, byla to bitva u Ne-
kmíře, kde poprvé Žižka použil tuto taktiku. 
Alespoň dle písemných zdrojů.

Větší prostor z přednášky byl věnován 
bitvě u Sudoměře. „Bylo to pravděpodobně 
23. března toho roku 1420, kdy při ranním 

K problematice husitství
77. beseda Protivínského vlastivědného klubu

rozbřesku vyrazila z Plzně výprava skládající se 
z dvanácti vozů, ze čtyř set pěších obojího po-
hlaví a devíti jezdců. Velitelé Břeněk Švihovský 
a Valkoun z Adlar se v kraji dobře vyznali, a tak 
volili cestu přes Kasejovice, Řepici, Sudoměř 
a Týn nad Vltavou, protože tam všude byli kališ-
níci. Jinak na všech stranách číhali nepřátelé, 
dobře ozbrojené oddíly, které chtěly boj. Výzbroj 
husitů byla neuvěřitelně primitivní – kromě 
několika mečů s sebou nesli okuté cepy, háky, 
sudlice a kosy. […] Zprávy o blížícím se útoku 
přiměly Žižku urychleně vyhledat výhodné 
postavení na malé výšině, k níž byl přístup jen 
úzkou šíjí mezi rybníky Markovcem a Škaredým 
a kterou zezadu chránily další rybníky a baži-
ny.“ (ČR Dvojka, Toulky českou minulostí, 
209. díl) Samotný průběh bitvy jsme pak měli 
možnost sledovat ve videu (pořad Historie CS), 
ve kterém vojenský historik Petr Klučina bitvu 
rozebíral. Filmová ukázka se opírala o Vávrovo 
zpracování filmu „Jan Žižka“ z roku 1955. 

Následovaly fotografie pomníku u Sudoměře, 
pohled na místo bitvy z dronu či porovnání 
filmové ukázky a dnešního stavu hráze.

V další části přednášky jsme si připomněli 
místo prvního střetu husitů s křižáky na Vítko-
vě, zhlédli bojovou taktiku či na mapě viděli 
další místa střetů mezi křižáky a husity. Do-
věděli jsme se zajímavosti o soše Jana Žižky 
na Vítkově, která není, jak se mylně traduje, 
největší jezdeckou sochou na světě.

Jan Žižka z Trocnova zemřel nečekaně 
u Přibyslavi 11. 10. 1424. V prezentaci jsme 
viděli obrázek tzv. čáslavské kalvy (horní 
části lebky) a vyslechli si ukázku z knižních 
Toulek česku minulostí, jak antropologové 
zjišťovali, zda kalva patří, či nepatří Žižkovi. 
Diskuzi vyvolaly ukázky bankovek bývalých 
československých bankovek, pětadvacetiko-
run a dvacetikoruny, protože na každé z nich 
má Žižka zavázané jiné oko. Také se měl 
otočením bankovky navržené Karlem Hruškou 
a zakrytím části Žižkovy tváře spatřit portrét 
Jana Palacha. Vyzkoušeli jsme to a někteří tam 
skutečně Jana Palacha viděli.

V závěru paní učitelka zmínila různé 
náhledy historiků na husity a jejich hnutí. 
Vladivoj Tomek Žižku jednoznačně glorifi-
kuje, František Palacký je ve svém hodnocení 
Žižkovy osobnosti umírněnější. Josef Pekař 
názory Palackého zásadně odmítá. Podle Pe-
kaře Palacký zamlčuje veškeré stinné stránky 
husitských bojů i škody, které napáchaly. 
Pekař se staví proti zamlžování skutečných 
krutostí, jak „bili, topili a pálili kněze, bořili 
a vypalovali kostely, kláštery, kaple i fary“. 
Často se to ovšem dělo, jak Pekař připouští, 
i proti vůli samotného Žižky. Pekař označil 
Lipany za „šťastný den našich dějin“. Palacký 
v nich vidí porážku „české demokracie“.

Závěrečná citace Pekařových slov o smys-
lu českých dějin je takřka prorocká (a přitom 
je stará bezmála sto let): „Smysl českých dějin 
je, že Čechové, kdykoli se dopracovali vysoké 
úrovně svobody a samostatnosti, podvrátili 
sami obojí vzápětí nedostatkem rozumné umír-
něnosti – a to jak v oboru života politického, 
tak duchovního.“

za PVK H. Mašindová,
výběr ukázek P. Čecháčková

Skály u Protivína, Skalská hospůdka
sobota 11. 5. 2024 od 14.00 hod., vstup 200 Kč



PROTIVÍNSKÉ LISTY 11. stránka

Aktuální informace o představeních v předprodeji naleznete na internetových stránkách www.mujbijak.cz
telefony: 382 251 806, 382 251 996, 734 271 080 • e-mail: knihovna@kultura-protivin.cz • karfikova@kultura-protivin.cz

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

PI



PROTIVÍNSKÉ LISTY 12. stránka

Česká společnost ornitologická 
vybírá každoročně jeden z našich 
běžných ptačích druhů a vyhlašuje 
ho ptákem roku – většinou, aby upo-
zornila na jeho ubývání, problémy 
s jeho ochranou, jeho přehlížení apod. 
Vždy se přitom střídají zástupci pěvců 
a nepěvců. Po loňském zástupci nepěv-
ců – poláku velkém (Protivínské listy 
č. 4/duben 2023) se letos stal ptákem 
roku pěvec – rehek domácí, známý 
také pod staršími lidovými jmény jako 
čermáček nebo kominíček.

Předpokládám, že teď se řada z vás 
asi zarazila: Proboha to už i rehci ubý-
vají? Nebo mají jiné problémy?! Vždyť 
zrovna teď zpíval na střeše, když jsem 
šla (šel) domů. V Protivíně jsou vidět 
i slyšet i přímo na hlavním 
náměstí, zajdete-li mezi 
domy – zpívá na každé 
druhé střeše… Tedy zpívá 
– jeho zpěv začíná téměř 
flétnovým trylkem, ale pak 
se ozve cosi, co se v litera-
tuře nazývá vrzavými tóny, 
ale já bych řekl, že to zní 
jako drcení skla. Konec 
zpěvu je ale opět flétnový. 
Schválně si ten zpěv pusťte 
z internetu.

Ale zpět k tomu, proč 
proboha se rehek domácí 
stal letošním ptákem roku. 
Tedy ne, nebojte se – rehci 
u nás nevymírají. Letošní 
pták roku dokonce – jako 
jeden z mála druhů u nás 
– početně přibývá. Letos 
totiž chce ornitologická 
společnost upozornit na jiné problémy, 
které způsobujeme ptákům, ale i ostatní 
přírodě, a dokonce už i sami sobě – stále 
rostoucím oteplováním naší planety. Ale 
aby to nebylo tak depresívní, byl zvo-
len právě rehek domácí – jeden z mála 
druhů, který je natolik přizpůsobivý, že 
z oteplování (zatím) získává.

Navíc u rehků vědci v poslední době 
učinili ohromnou řadu objevů, které 
jsou ptákům samotným sice šumafuk, 
ale v ornitologii u rehků nezůstal kámen 
na kameni. Nechci vás zatěžovat, ale 
alespoň dva příklady uvedu: Rehci byli 
po staletí považováni za příbuzné kosů 
a drozdů, ale analýza jejich DNA teď 
ukázala, že jsou to lejsci. Anebo – mys-
leli jsme si, že vlivem mutací někteří 
samci – ač zpívají a hnízdí – zůstávají 
v nepřepelichaném šedém šatu samic 
a mláďat. Ukázalo se ale, že je to stra-
tegie mladých – druhoročních samců – 
kteří se tak chrání před útoky skutečně 
dospělých starších samců. Mladí dvou-
letí samečci ještě zjevně nemají kondici 

Kominíček v plné kráse – rehek domácí samec.

Rehek domácí – pták roku 2024
a dostatek testosteronu, aby mohli plně 
konkurovat starším. „Samičí“ šat je tak 
chrání před útoky „velkých“ samců, ale 
umožňuje jim hnízdění „na zkoušku“ 
když některá – většinou také mladá – 
samička zbude nezadaná. A je toho ještě 
mnoho, ale pokud vás to více zajímá 
– musím vás odkázat pro další podrob-
nosti na web ornitologické společnosti 
(www.cso.cz), aby zbylo ještě nějaké 
místo na méně vědecké, ale zajímavější 
informace o rehcích.

A jak tedy rehci těží z globálního 
oteplování planety? Začneme trochu 
zeširoka. Rehek domácí je původně 
vysokohorský druh žijící a hnízdící 
na skalách v nadmořských výškách 
nad hranicí lesa. Dodnes ho tak můžete 
vidět ve vysokých horách na Slovensku 

šířkách – přibývá jedinců, kteří netáhnou 
na zimu na jih, ale snaží se přežít zimu 
u nás – na místě hnízdění – tak jako je 
tomu již u jihoevropských populací reh-
ků. Jen vymění obvyklou hmyzí potravu 
za rostlinou – přežít zimu jim pomáhají 
různé bobule, zejména bez a loubinec 
(psí víno, přísavník).

No a když se jim tak daří – potravy 
a hnízdních příležitostí mají ve městech 
zjevně dostatek – je přece jen něco, s čím 
mají rehci problémy – co je ohrožuje? 
Ano, hádáte správně – soužití s lidmi. 
To, co jim na jedné straně pomáhá, to je 
také nejvíce ohrožuje. Je toho víc, ale ten 
hlavní negativní faktor působící na naši 
populaci rehků byste možná neuhodli. 
Jsou to totiž kočky. Ano, slýchám ar-
gument, že kočka je přece také příroda 

a že se s tím nedá nic dělat. 
Uvědomte si ale, že kočky 
člověk domestikoval právě 
pro jejich vysoce nadprů-
měrnou účinnost lovu, a že 
je přikrmuje (nebo krmí 
zcela) a tím umožňuje, aby 
hustota jejich populace byla 
v lidských sídlech mnoho-
násobně vyšší než v přírodě. 
Tím lidé vytváří neúměrně 
velký predační tlak koček 
na ptáky. Na rozdíl od psů, 
kočky nepodléhají žádné 
evidenci, nejsou proto přes-
né údaje. Z prodeje kočičího 
krmení se ale dá odhadnout, 
že v Evropě žije asi 130 
miliónů „domácích“ koček. 
V Česku je to asi 1 370 000 
koček. Počet potulných ko-
ček se odhaduje stěží, pro 

Česko je to nejspíše dalších 35 000. 
Ukázalo se, že ptáky loví všechny kočky, 
které se dostávají ven z domácností a ani 
rolnička na obojku jim v tom nebrání. 
Nenechte se mýlit – domů přinášejí 
kočky pouze 20 % své kořisti a tak když 
Vaše kočka domů ptáčky nenosí, nezna-
mená to, že je neloví – mnohem spíš je 
tomu naopak. Na celém světě domácí 
kočky zabíjí několik miliard ptáků roč-
ně, podílely se na vyhynutí 63 druhů 
a ohrožení dalších 587 druhů. U nás loví 
nejčastěji rychle mizející zvonky, sýko-
ry, kosy a červenky. Rehci jsou v jejich 
úlovcích na sedmém místě. Jedná se 
zejména o mláďata, nejčastěji čerstvě 
vyvedená, protože ta se přirozeně živí 
na zemi a ještě neumí dobře létat. Proto 
chcete-li něco udělat pro letošního ptáka 
roku, vyvěšujte jim budky, vysazujte psí 
víno apod., ale zejména – nechávejte své 
domácí kočky doma – alespoň v době 
vyvádění ptáčat.

RNDr. Jiří Šebestian, CSc., zoolog,
Prácheňské muzeum Písek

nebo v Alpách, ale protože je rozšířen 
od Španělska až po centrální Čínu, 
najdete ho také v Pyrenejích i v Hima-
lájích, kde hnízdí až v rekordních nad-
mořských výškách okolo 5 000 metrů 
nad mořem. Ale s rozvojem měst mu 
velké lidské stavby zjevně připadaly 
stejné jako holé vysokohorské skály. 
Nemáme dokumentaci o začátku jeho 
stěhování k lidem, první dohledatelný 
údaj je, že ve velkých městech na severu 
Itálie již v 18. století hnízdil. V zemích 
okolo nás se ve městech stal běžným 
na konci 19. století. A právě adaptace 
na prostředí měst mu nyní umožňuje 
profitovat z globálního oteplování. Za-
tímco většina vysokohorských druhů 
ptáků je oteplováním ohrožena, protože 
vyšší nadmořské výšky na ústup v jejich 
hnízdních oblastech už prostě nejsou, 
rehci se rozšiřují do měst dále na sever. 
Odhaduje se, že za posledních 30 let ev-
ropská populace rehků narostla o 80 %. 
Zároveň s šířením na sever se dějí změny 
v populaci rehků i v našich zeměpisných 



PROTIVÍNSKÉ LISTY 13. stránka

 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
NARODILI SE

	 15.	3.	syn	Dominik	Nejedlý,
	 Andree	Frančekové	z	Protivína

	 22.	3.	dcera	Anna	Lemberková,
	 Martině	Bískové	z	Protivína

	 23.	3.	syn	Miroslav	Parýzek,
	 Tereze	Kneblové	ze	Záboří

	 25.	3.	syn	Patrik	Šefránek,
	 Kristýně	Šefránkové	z	Protivína

ZEMŘELI
	 13.	3.	Marie	Horváthová,

	 80	let,	Protivín

	 26.	3.	Gertrud	Lorenz,
	 91	let,	Protivín

	 29.3.	Milada	Márová,
	 86	let,	Protivín

EVANGELICKÁ CÍRKEV 
METODISTICKÁ

farnost Protivín,  
Mírová 171

Srdečně zveme na bohoslužby  
duben–květen

NEDĚLE 21. 4. v 9.00 hod.
„Blaze chudým v duchu, neboť jejich je králov-
ství nebeské.“
Bohoslužba k Jeho slávě (br. Novák R.)
STŘEDA 24. 4. od 17.00 hod.
„Rozhovory nad Biblí“ 
NEDĚLE 28. 4. v 9.00 hod.
„Blaze těm, kdo pláčou, neboť oni budou 
potěšeni.“
Slavnostní bohoslužba (I. Procházková)
Po  bohoslužbě navazuje Farní konference, 
vedená superintendentem ECM.
NEDĚLE 5. 5. v 9.00 hod.
„Blaze milosrdným, neboť oni dojdou milosr-
denství.“
Slavnostní bohoslužba s vysluhováním Ve-
čeře Páně (Novák R.)
NEDĚLE 12. 5. v 9.00 hod.
„Blaze těm, kdo mají čisté srdce, neboť oni 
uzří Boha.“
Bohoslužba s kázáním (Novák R.)
Kursivou uvedené verše z Bible (ČEP) jsou často 
základem pro nedělní kázání.

Rozhovory nad Biblí
Každou druhou středu od  17. 00 hodin 
v klubovně sborového domu. Mimo svátky.
• Naše Diakonie pomáhá obětem šikany, 

maminkám v nouzi, drogově závislým.
•  V  knihkupectví nabízíme BIBLI a  jinou 

duchovní literaturu.
•  Křty – svatební obřady – pohřby. Vždy 

po domluvě s kazatelem.
Farní úřad tel.: 775 941 105
E-mail: protivin@umc.cz; www.umc.cz

GRATULACE

V březnu oslavila naše kamarádka Jitka 
Šromová krásné půlkulatiny. Společně jsme 
poseděly a pozvedly sklenky s přípitkem 
na zdraví. Tak ještě jednou, Jitko, hodně 
zdraví a radost ze všech, které máš kolem 
sebe! Cyklorafandy

•  V podkroví můžete do konce března na-
vštívit výstavu fotokoláží Mgr. Vlaďky 
Antoňů.

•  Od 3. května do 28. června zde bude 
k vidění již třetí přehlídka tvorby autorů 
Němejcova ateliéru-K z Nepomuku. 
Zahájení výstavy proběhne v pátek 
3. května od 16 hodin.

•  Do prostor kanceláře infocentra se  
přijďte potěšit pohledem na fotky ptáků, 
pejsků a krásných slečen autorek Vendy 
Štofflové a Adélky Kováříkové. K vidě-
ní budou do konce června.

•  Máme pro vás „nášup“ keramických 
andělů, šitá pouzdra na mobil (či cokoli), 
též novinky – plátěné sáčky na pečivo 
a chňapky z dílny našich kamarádů – 
klientů chráněné dílny Horizont.

Těšíme se na Vaši návštěvu od pondělí 
do pátku v čase od 8 do 16 hodin.

Pozvánka do kaplanky

Spolek Svaz zdravotně postižených Protivín srdečně zve své členy
v pátek 17. května od 16 hodin do Restaurace U Rychtářů

Pro dobrou náladu zahrají 
„Zelení chlapci“  – kapela T. O. Černý havran
(trampská muzika – folk, country)

Těšíme se na vás!

Němejcův Ateliér-K 
stále žije



PROTIVÍNSKÉ LISTY 14. stránka

V březnu se konalo v aule školy již tradiční školní kolo recitační soutěže. V kate-
gorii 1. tříd se na 1. místě umístili: 1. místo Jan Bízek, 2. místo Nikol Pavláková a 3. místo 
Valentina Musilová. V 2. kategorii – 1. místo Eda Bartoš, 2. místo Amélie Nováková, 
3. místo Simona Macháčková. 3. kategorie: 1. místo Anna Staňková, 2. místo Gabriela 
Macháčková a 3. místo Kristýna Šterclová.

 ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
ŠKOLNÍ SOUTĚŽ V RECITACI

Již několik let funguje na naší škole 
badmintonový kroužek pod vedením paní 
učitelky Manové. Každou středu trénuje-
me ve sportovní hale základní techniku 
ke zvládnutí hry a další pohybové doved-
nosti. Přihlásit se může každý od druhé 
do šesté třídy, kdo má rád sport a chce se 
trochu protáhnout po celodenním učení 
ve škole. Letos se sešlo dost nadějných 
hráčů, proto jsme se domluvili, že zorga-

nizujeme malý turnaj, kde poměříme své 
síly. Aby byla nějaká zábava, každý malý 
účastník si s sebou přivede dospělého hráče 
(maminku, tatínka, tetu, nebo dospělého 
sourozence) a ti se také mezi sebou utkají. 
Vítězná dvojice soutěží o badmintonovou 
raketu. Turnaj se bude konat některé sobotní 
dopoledne v březnu ve sportovní hale. Sle-
dujte plakáty či web školy.

Z. Manová

Ve středu 27. března proběhlo krajské 
kolo 26. ročníku Zeměpisné olympiády 
v Českých Budějovicích. Jak jsme vás 
v předchozím čísle Protivínských listů 
informovali, naši školu zde reprezento-
val v kategorii B (7. ročník ZŠ) Václav 
Pexídr ze 7. A. Umístil se na krásném 
desátém místě (z 18-ti zúčastněných v této 

KRÁSNÉ UMÍSTĚNÍ VAŠKA
kategorii), za což mu patří velká gratulace 
a velké díky. To patří i jeho „zeměpisáři“ 
ve škole Martinu Johannovi. Po několika 
letech se opět naše škola dostala díky 
šikovným a nadaným dětem do povědomí 
celého kraje. Vašku, ještě jednou velké 
díky a kéž by takových dětí v budoucnu 
přibývalo.

BADMINTONOVÝ TURNAJ

ŠKOLNÍ 
KARNEVAL

Ve středu 21. února proběhl na naší škole 
oblíbený „KARNEVAL“. Karnevalové 
veselí začalo hned po obědě, kdy se děti 
převlékly do masek, vyfotily se a přemís-
tily do slavnostně vyzdobené tělocvičny. 
Maškarní rej začal promenádou nádherných 
masek. Během karnevalu jsme si zasoutěži-
li, ale hlavně se tancovalo na oblíbené písně 
Popelář a Jede, jede mašinka. Na konci kar-
nevalu proběhlo vyhodnocení 10 nejhezčích 
masek. V letošním roce vyhodnocení bylo 
obtížné, neboť všechny masky byly nád-
herné. Po celé karnevalové odpoledne jsme 
se všichni dobře bavili a odcházeli jsme 
s úsměvem na tváři. Maškarní rej se vydařil.

Na závěr bych chtěla poděkovat členům 
žákovského parlamentu při organizaci 
karnevalu.

R. Rynešová



PROTIVÍNSKÉ LISTY 15. stránka

2. 3. 2024 – 8. kolo nadstavba
TJ Slavoj Protivín – HC Katovice 0:4
Sestava: Bican, Brůžek, Koloušek, Hudec, 
Reindl M., Rajtmajer, Franěk, Seidl, Reindl 
P., Kroupa, Daňhel, Špiler
Góly Katovice: Menšík 2, Křenek, Krůček
Náš výkon opravdu nebyl dobrý. Nebyli 
jsme schopni si přihrát a už vůbec ne vystře-
lit nebo se dostat do nějaké šance. Výsledek 
tím pádem hovoří za vše.

9. 3. 2024 – 9. kolo nadstavba
TJ Slavoj Protivín – HC Horažďovice 2:5
Sestava: Mařík, Bican, Jankovský, Daňhel, 
Brůžek, Koloušek, Špiler, Reindl P., Reindl 
M., Rajtmajer
Góly Protivín: Reindl M., Mařík
Góly Horažďovice: Binder 3, Vovčko, 
Hrubý
Již od první třetiny bylo jasné, kdo bude mít 
v utkání od začátku navrch. Hráči Horažďo-
vic vyhráli první třetinu a skóre už pak jen 
kontrolovali. Zápas dopadl hůře pro hráče 
Protivína, kteří předvedli výkon, za který 
se rozhodně nemusí stydět, ale na body to 
nestačilo.

16. 3. 2024 – 10. kolo nadstavba
TJ Sokol Radomyšl – TJ Slavoj Protivín 
4:3
Sestava: Mařík, Bican, Daňhel, Brůžek, Ko-
loušek, Špiler, Rajtmajer, Hudec, Novotný
Góly Protivín: Daňhel, Hudec, Novotný
Góly Horažďovice: Hovora 3, Borl
Z naší strany to bylo jedno z nejlepších 
utkání, které jsme mohli odehrát tuto sezo-

HOKEJOVÁ UTKÁNÍ TJ SLAVOJ Protivín

Kdy jste si naposledy zkontrolovali  
svou pojistnou smlouvu na nemovitost?

Stará pojistná smlouva Vás může přijít na spoustu 
peněz.
Podpojištění nemovitosti Vám v případě pojistné udá-
losti plnění od pojišťovny výrazně zkrátí. Místo peněz 
za skutečnou škodu tak můžete dostat jen zlomek, 
který Vám škodu nenahradí.
V případě, že svoji smlouvu neaktualizujete a nastane 
pojistná událost, bude Vám pojišťovna krátit pojistné 
plnění a Vy si budete muset zbytek škody doplatit 
sami. 
S aktualizací Vaší pojistné smlouvy Vám ráda zdarma 
pomůžu.

Dále je potřeba provést aktualizaci smlouvy pen-
zijního spoření, abyste nepřišli o státní příspěvek 
a naopak, abyste dosáhli na maximální státní příspě-
vek a lepší zhodnocení všech vkladů. 
Rok 2024 přináší řadu změn v penzijním spoření. 
Hlavní důvody pro nová opatření? Motivovat obča-
ny k vyšším vkladům, které povedou k lepší úrovni 
soukromého zabezpečení na penzi. 

Monika Skalková
Poradenství v oblasti financí (úvěry, spoření, investice) a pojištění (životní a úrazové 
pojištění, povinné ručení, havarijní pojištění, pojištění nemovitosti).
Tel.: 792 641 868
Zavolejte nebo napište a já Vám zavolám zpátky. PI

TJ Slavoj Protivín: dolní řada zleva: Vítovec, Koloušek, Seidl;
horní řada zleva: Jankovský, Stropnický, Špiler, Bican, Čibera, Brůžek, Mařík

nu. Soupeř, který oplýval svojí kvalitou, si 
na nás málem vylámal všechny zuby a až 
do posledních minut zápasu neměl jistotu 
vítězství, které nutně potřeboval k cestě 
za titulem. Upevnit konečné skóre se hrá-
čům Radomyšle povedlo necelé 2 minuty 

před koncem utkání. Výsledek zápasu sice 
nebyl pozitivní, ale výkon našeho týmu byl 
ohromující.

Konečná tabulka DUDÁK – hokejový 
přebor jihozápadních Čech Divize Klos-
termann:

1. HC Katovice 10 6 3 1 55:27 18
2. TJ Sokol Radomyšl 10 8 1 1 64:41 17
3. HC Horažďovice 10 4 3 3 31:29 13
4. TJ Slavoj Protivín 10 3 2 5 38:36 8
5. TJ Drahonice 10 3 1 6 40:71 7
6. HC Huskies Prachatice 10 1 0 9 37:61 3



PROTIVÍNSKÉ LISTY 16. stránka

Fotbalové informace
V první polovině března ladila všech-
na mužstva formu na zahájení jarní 
mistrovské sezóny. Generálka A týmu 
proběhla na hřišti ve Velkých Hydčicích 
u Horažďovic. Zatímco hřiště v Protivíně 
ani ve Strunkovicích by zátěž nezvládla, 
tamní hrací plocha byla vzhledem k vá-
pencovému podloží ve velmi dobrém 
stavu.

FK Strunkovice – FK Protivín 2:3 (2:2)
Góly: FK Hrachovec 2, Říha
Sestava FK: Pícha (Váverka) – Polanský, 
J. Vorel, Zach, Nedvěd (Sháněl) – Kulík 
(Hodinka), Z. Vorel (Petr), Buko Leroy, 
Zeman – Hrachovec, Říha
Protivín měl 30. minut první půle jasnou 
převahu, kterou vyjádřil dvěma brankami 
Hrachovce a Říhy a ještě dvakrát nastřelil 
brankovou konstrukci. Pak ale polevil 
a nebezpeční hosté dokázali vyrovnat ze 
dvou penalt. A to ještě jednu neproměni-
li. Raritou je, že se tyto penalty kopaly 
v rozmezí cca 10 minut. Po změně stran 
protivínští opět nastřelili tyč a postupem 
času ovládli hru, jen se jim nedařily 
útočné kombinace. Jak to ale bývá, nej-
větší šanci poločasu měli pouze brejkující 
hosté. Váverka ji dokázal zneškodnit a do-
rážku zblokovali obránci FK. Nakonec se 
Protivínští dokázali Hrachovcem prosadit 
a generálku úspěšně zvládli.

A pak už se rozběhly mistrovské zápasy. 
„A“

TJ Spartak Trhové Sviny – FK Protivín 
2:1 (1:1)
Góly: 5. L. Gažák, 80. Pavel – 12. – Z. Vo-
rel (pen.).
Protivín: V. Pícha – Kulík, J. Vorel, 
Z. Vorel, Zach – Nedvěd (60. Petr), David 
Bečvář, Daniel Bečvář, Zeman – Říha 
(72. Abatawa Leroy), Hrachovec (83. 
J. Pícha). Trenér Říha
Nejlepší hráči: Horelica, D. Brůha – ne-
hlášeni.
Miroslav Říha, trenér Protivína: „Na vý-
borně připraveném hřišti se první poločas 
hrál fotbal nahoru, dolů, myslím, že pro 
diváka to byl na první utkání pěkný fotbal, 
který skončil nerozhodně 1:1. Ve druhém 
poločase již tempo opadlo, jako by oběma 
týmům docházely síly. Domácí se soustře-
dili na pozornou defenzívu, my se snažili 
tvořit hru, ale kvalita na poslední třetině 
hřiště nám scházela. Domácím se ze dvou 
nebezpečných situací podařilo jednou 
skórovat, a proto po zásluze remízový 
zápas vyhráli.“

FK Protivín – FK Olympie Týn nad 
Vlt. 2:0 (1:0)
Góly: 19. a 77. Martin Říha
ČK: 0:1 (43. Brom)
Protivín: V. Pícha – Kulík (88. Sháněl), 
J. Vorel, Zach, Nedvěd – Abatawa Leroy 

– Zeman (81. Hodinka), D. Bečvář, Petr, 
Hrachovec (72. Polanský) – Martin Říha.
Nejlepší hráči: celý tým – Dobal.
Miroslav Říha, trenér Protivína: 
„Na kvalitě zápasu se projevila jeho dů-
ležitost. Začátek patřil spíše hostům, ale 
do vyložené šance se nedostali a nám se 
v 19. minutě povedlo jít do vedení po in-
dividuální akci Martina Říhy. Poté se hra 
vyrovnala a odvíjela se převážně mezi 
šestnáctkami bez zajímavých momentů. 
Důležitý moment nastal před půlí, kdy 
Říha vypíchl chybujícímu hostujícímu 
hráči míč, ten ho následně fauloval a byl 
vyloučen. Ve druhém poločase jsme 
i přes početní převahu chtěli vycházet ze 
zabezpečené obrany a počkat si na svoji 
příležitost. Obě mužstva si vytvořila pouze 
pár standardních situací, ale štěstí se ten-
tokráte přiklonilo na naši stranu a v 77. 
minutě jsme po rohovém kopu přidali 
druhou branku. Dnes jsme podali zod-
povědný, kolektivní výkon a zaslouženě 
jsme vyhráli.“

FK Jankov – FK Protivín 1:3 (0:1) 
Góly: Říha 2, Petr
Protivín: V. Pícha – Kulík J. Vorel, Zach 
(84. Sháněl), Nedvěd – Zeman (46. 
Bečvář Dan), Buko Leroy, D. Bečvář, 
Hrachovec, Říha (82. Polanský) – Petr 
(70. Hodinka)
Jankov se sice v domácím duelu s Pro-
tivínem dočkal první jarní trefy, ovšem 
na body to bylo stále málo. A to proto, že 
hosté byli od úvodu aktivnější a jen díky 
skvělým zákrokům gólmana Skály pro-
hrávali zelenobílí v poločase pouze o gól. 
O ten se po kombinaci s Hrachovcem 
postaral Petr. Domácím byl ve 36. minutě 
vyloučen Honner, což Jankovu situaci 
ještě více ztížilo. Přesto se v 59. mi-
nutě zrodilo vyrovnání, když po faulu 
na Kočera proměnil pokutový kop Aleš 
Hanzlík. Protivín ale přesilovku nakonec 
využil, když se dvakrát dokázal prosadit 
útočník Martin Říha. Podprůměrné utkání 
plné nepřesností skončilo zaslouženou 
výhrou svěřenců Miroslava Říhy. „Jsem 
rád za vítězství, s předvedenou hrou 
a průběhem zápasu však vůbec spokojený 
nejsem“, řekl protivínský kouč.

„B“ potřebovalo v prvním zápasu zvítězit, 
aby se udrželo ve skupině týmů těsně nad 
propastí.

FK Protivín – Ratibořské Hory 3:1
Góly: Křišťál 2, Sochora
Sestava: Branštýl – Sháněl, Rothbauer, 
Křišťál (62. Sochora), Cvachovec, Zá-
horka (77. Janeš), Hornát (86. Kolpa), 
Burda, Mikulenka, Ruczkowski, Sládek 
(54. Kvasnička)
Utkání zahájila obě mužstva opatrně, 
domácí si postupem času vytvořili mírnou 
převahu a zásluhou pohotovosti Křišťála 

vedli do poločasu o dvě branky. Hosté 
měli za první část jednu velkou příležitost, 
kterou Branštýl s pomocí tyče zlikvido-
val. Ve druhé části se hosté osmělovali 
dopředu mnohem víc a své úsilí zúročili 
kontaktní brankou. Domácí prostřídali 
a to byl od trenérů výborný tah, protože 
oba střídající hráči se zanedlouho podíleli 
na třetí brance. Kvasnička předložil So-
chorovi a ten skóroval. Pak už si domácí 
své vítězství nenechali vzít.

TJ Chotoviny – FK Protivín 1:1
Gól: Ruczkowski
Sestava: Branštýl – Sháněl, Hrachovec 
(76. Veselý), Ruczkowski, Cvachovec, 
Moravec, Burda, Rothbauer, M. Janeš, 
Mikulenka, Polanský
Protivínští vstřelili branku v poslední mi-
nutě prvního poločasu, pak byl vyloučen 
Ruczkowski a domácí vyrovnávali v na-
staveném čase druhé části. Protivínští tak 
v závěru přišli o velmi důležité dva body 
v boji o záchranu.

„D“ sehrál jeden přípravný zápas v Boro-
vanech se Strakonicemi s výsledkem 2:5, 
v rámci soustředění další zápas se Sušicí 
– 3:2. Soustředění absolvovalo 22 hráčů.

Mistrovské zápasy:

FK Týn – FK Protivín 7:2
Góly: Stropnický, Melicher
Protivínským nevyšel začátek. Po hrub-
kách v obraně prohrávali 0:2 již ve 4. mi-
nutě. Snížili, ale hned z protiútoku dostali 
třetí branku a za několik minut už byl vý-
sledek 1:4. Pak už se jejich hra zhroutila. 
Zasloužená vysoká prohra s velmi dobře 
a týmově hrajícím soupeřem.

FK Protivín – S. Planá nad Labem 5:2
Góly: Dub 2, Hodinka, Hanus, Štěpka
„Nezvládli jsme začátek, po individuál-
ních chybě jsme v 5 minutě prohrávali 0:1, 
ale dokázali jsme otočit a vrátit vedení 
do poločasu na naší stranu. Do druhého 
poločasu jsme vstoupili dobře a zvýšili 
náskok Matyášem Dubem na 3:1, poté 
jsme obdrželi po ojedinělé akci soupeře, 
kterému docházely síly, gól po standardní 
situaci. V závěru jsme zvýšili úsilí a utkání 
dovedli do klidného vítězství“, hodnotili 
utkání trenéři Kozák a Bláha.

Starší žáci sehráli na soustředění dva 
zápasy. Soustředění se zúčastnilo bohužel 
pouze 9 hráčů.

FK Protivín – Sušice 5:0
FK Protivín – Žichovice (muži, OP) 3:1
FK Protivín – Hradiště 1:7
Nevydařené utkání na písecké umělé 
trávě. Mladší žáci na soustředění doplnili 
kluky ze starší přípravky a pobyt v Sušici 
absolvovalo 20 hráčů.
FK Protivín – Sušice 2:6
FK Protivín – Hradiště 3:5

Václav Křišťál



PROTIVÍNSKÉ LISTY 17. stránka

KŘÍŽOVKA O KNIŽNÍ ODMĚNU

V letošním roce tvoří tajenky křížovek výroky známých osobností. Autor křížovek P. Šoba
Tajenka. Kdo je jím dobře prosolený, vydrží dlouho čerstvý. – Karel Čapek
Vyluštěnou tajenku zašlete do 29. dubna 2024 na e-mail karfikova@kultura-protivin.cz nebo na adresu MěKS Protivín, Mírová 337, 398 11 Protivín.
Za správné vyluštění křížovky z březnových novin vyhrává knihu paní Kalusová z Protivína. Gratulujeme!

Stolní tenis Slavoj Protivín
Konečné výsledky stolních tenistů Slavoje Protivín sezony 2023–2024.
Krajský přebor
Kaplice B : Slavoj A  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:5
(Klárner 2, Dunovský 1, Šťastný st. 1, debl Vařečka P. – Šťastný st.)
Suchdol nad Lužnicí : Slavoj A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:4
(Dunovský 2, Polanský 1, debl Dunovský – Polanský)
Áčko Slavoje obsadilo konečné 6. místo.
Krajská soutěž
Milevsko A : Slavoj B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10:2
(Polanský 1, Marková 1)
Vimperk A : Slavoj B  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Zoch 4, Polanský 2, Vařečka P.1, debly Zoch – Polanský, Vařečka P. – Topinka)
Slavoj B obsadil v tabulce desáté místo.

Okresní přebor
Slavoj C : Mirotice C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:7
(Levita 4, Viktora 3, Soumar 2, Mareš 2)
Svatkovice C : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5:13
(Levita 3, Soumar 1, Mareš 1, Čurda 1, Viktora 1, debly Soumar – Čurda, Levita – Viktora)
Slavoj C : Písek B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12:6
(Marková 4, Soumar 3, Viktora 2, Čurda 1, debly Marková – Soumar,Viktora – Mareš)
Kovářov B : Slavoj C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9:9
(Čurda 3, Klenovec 2, Prášek 2, Bis 1, debl Klenovec – Bis)
Céčko ukončilo sezonu na 5. místě.

Karel Vařečka

FK Protivín se v roce 2023 zapojil svými projekty 
do vyhlášených dotačních titulů a byl úspěšný.
Nadace ČEZ v roce 2023 financovala projekt klubu „Podpo-
ra mládeže FK Protivín“ finančními prostředky na odměny 
mládežnických trenérů.
V rámci dotačního programu Podpora sportovní činnosti 
mládeže, výkonnostního sportu a parasportu Jihočeského 

Fotbalové informace FK Protivín
kraje usiloval klub o  finance projektem „Zlepšování 
podmínek pro další rozvoj mládežnického fotbalu 
v Protivíně“. Z tohoto dotačního titulu byly hrazeny ná-
klady na odměny trenérů, startovné na turnajích mládeže, 
pronájmy tréninkových ploch, pronájem dopravy nebo 
tréninkové pomůcky a míče.

VK



PROTIVÍNSKÉ LISTY – měsíčník. Vydává město Protivín a Městské kulturní středisko Protivín.
Za obsahovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Registrováno u MK ČR pod č. E 11443. Redaktorka:  
S. Karfíková, telefon: 382 251 996, e-mail: karfikova@kultura-protivin.cz. Realizace: PTS s.r.o. Vodňany.  
Toto číslo bylo předáno do tisku 8. dubna 2024. 

Hasiči z Milenovic uvítali jaro a odstartovali přípravu  
na soutěžní sezónu

UZÁVĚRKA
pro dodání příspěvků

do květnových
„Protivínských listů“  

je v pondělí 29. 4. 2024
do 11 hodin.

NOVINY VYJDOU
v pondělí 13. 5. 2024 

•  Březen byl pro SDH Milenovice 
nejpestřejším měsícem od začátku 
roku.

•  2. března se ve Žďáře sešly hasičky 
z celého píseckého okresu při pří-
ležitosti Mezinárodního dne žen. 
Hlavními organizátory akce byla 
odborná rada žen, jejíž součástí je 
i naše členka, společně se starostou 
OSH Písek a emeritním starostou OSH 
Písek. Akce se zúčastnily zástupkyně 
jednotlivých sborů a jako poděkování 
každá obdržela kytičku. Poté byl čas 
věnován především tanci a zábavě. 
Jednalo se o obnovení tradice, která 
však v posledních letech byla opome-
nuta. Připomněli jsme si, jak skvělé 
ženy ve sborech máme a vzhledem 
k vysoké účasti a úspěchu celé akce, 
se odborná rada žen rozhodla, že se 
další rok zase sejdeme.

•  Druhou březnovou neděli jsme ukon-
čili zimní tréninky ve Sportovní 
hale v Protivíně. Poslední trénink se 
nesl v pohodovém duchu a na závěr 
byli všichni mladí hasiči odměněni 
za zlepšení jejich výkonů a skvělou 
spolupráci. Diplomu a sladké odmě-
ny se dostalo i rodičům, kteří s námi 
po celou dobu sportovali a zapojili se 
do zocelování fyzičky společně s dět-
mi.

•  V polovině března odstartoval tým 
mužů venkovní tréninky, aby oprášili 
dovednosti z loňského roku a byli 

MO Českého rybářského svazu 
Protivín pořádá

v sobotu 11. května od 7 hodin
Rybářské závody  

na Myšenecké přehradě.
Prezence od 6 hodin.

Poslední trénink ve sportovní hale

dobrým soupeřem pro ostatní týmy 
po celou soutěžní sezónu.

•  17. března vyrazila družstva mladších 
a starších do Laser Areny do Písku. 
Na podzimním kole hry Plamen totiž 
právě tato družstva vyhrála poukázky, 
které nám věnovalo OSH Písek, čímž 
se zasloužilo o příjemně strávené od-
poledne.

•  23. března jsme děti z přípravky 
a mladších vzali na exkurzi do hasič-
ského muzea v Bechyni. Zavítali jsme 
do minulosti, kdy si děti prohlédly 
hasičskou výstroj a výbavu i z doby 
před 200 lety. Poté jsme byli pozváni 
na prohlídku hasičské zbrojnice, kde 
jsme naopak viděli dnešní, moderní 
techniku. Jelikož byly děti hodné 
a stále se nám ještě nechtělo domů, 
popojeli jsme ke Stádleckému mostu, 
který jsme si prohlédli a díky pouta-
vému vyprávění jednoho z rodičů se 
i dozvěděli něco o jeho historii. Na zá-
věr jsme se ohřáli u ohýnku a opekli 

si buřty, čímž jsme zakončili příjemné 
odpoledne.

•  Hned následující den jsme se na-
opak věnovali starším. Původní plán 
venkovního tréninku nám překazilo 
nepříznivé počasí, a tak jsme se sešli 
na milenovické hasičárně. Zde jsme 
se začali připravovat na jarní kolo hry 
Plamen. Zopakovali jsme si technické 
prostředky a uzlování. Jelikož na jarní 
kolo hry Plamen potřebujeme 9 dětí 
pro požární útok CTIF, doplnili jsme 
čistě klučičí tým starších dívkami 
z SDH Žďár a SDH Hradiště. Trénink 
probíhal v přátelském duchu a po-
hodové atmosféře, a proto doufáme, 
že by s námi dívky mohly zaběhnout 
i celou soutěžní sezónu.

O Velikonocích jsme si dali pauzu, aby se 
naši mladí hasiči mohli věnovat pomláz-
kám a vyřehtávání vajíček.

Ing. Jaroslava Křehlíková

Obec Skály zve na  
„Setkání harmonikářů“

do Skalské hospůdky v sobotu 
20. dubna 2024 od 13 hodin.

K tanci a poslechu zahrají Šumaváci, 
Veselá heligonka z Tábora a další.

Vstupné 100,- Kč. 
Slosovatelné vstupenky.


